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Maj  2017. KONFERENCJA: Prawda was wyzwoli  

NIE MÓW FAŁSZYWEGO ŚWIADECTWA PRZECIW BLIŹNIEMU SWEMU 

 

 

1. Przykazanie ósme w wersji ST z Wj 20,16 „Nie będziesz mówił przeciw 

bliźniemu twemu kłamstwa jako świadek.” Według formuły katechetycznej 

mówimy: Nie mów fałszywego świadectwa przeciw bliźniemu swemu. 

Jezus w kazaniu na górze mówi:” Słyszeliście, że powiedziano przodkom: Nie 

będziesz fałszywie przysięgał, lecz dotrzymasz Panu swej przysięgi. A ja wam 

powiadam: wcale nie przysięgajcie… Niech wasza mowa będzie: Tak, tak; 

nie, nie. A co nadto jest od Złego pochodzi.”  

Zwykle mówi się, że to przykazanie zabrania kłamstwa. KKK mówi, że 8 

przykazanie zabrania fałszowania prawdy w relacjach z innymi ludźmi. Tu 

chodzi o coś więcej. Człowiek powołany jest, aby szukał prawdy, poznawał 

prawdę, prawdą żył i o niej świadczył.  Prawda jest naszym powołaniem. Prawda 

jest w życiu człowieka tak ważna jak miłość. Bez miłości nie można żyć. Bez 

prawdy nie można żyć. Szatan podsunął nam falsyfikat miłości, fałszywą miłość 

– rozwiązłość, swobodę seksualną, a falsyfikatem prawdy jest kłamstwo. Jezus 

mówi, że ”diabeł jest kłamcą i ojcem kłamstwa” - J 8,44. My wszyscy 

potrzebujemy prawdy i miłości – bo diabelskie nasienie jest w nas od grzechu 

pierworodnego i mamy skłonność do kłamstwa i rozwiązłości. Zakłamanie jest w 

nas – jest w nas pragnienie prawdy. 

2. Trzeba powiedzieć, że Bóg dał nam zdolność poznania prawdy i  mowę - język, 

abyśmy wyrażali, wypowiadali prawdę i okazywali miłość. Abyśmy oddawali 

Bogu chwałę i słowem pokrzepiali zgnębionych na duchu. Abyśmy ogłaszali na 

dachach, że Jezus jest Panem, że Bóg jest miłością i jesteśmy zbawieni przez 

Krzyż… 

3. Jezus w spotkaniu z Piłatem powiedział: Ja się na to narodziłem i na to 

przyszedłem na świat, aby dać świadectwo prawdzie. Każdy, kto jest z 

prawdy, słucha mojego głosu. Te słowa należałoby odnieść do każdego z nas. 

Jezus jest prawdą o Bogu, który jest miłością; o człowieku, który jest dzieckiem 

Boga i stworzeniem najdoskonalszym na ziemi; o świecie, który cudownie Bóg 

stworzył i dał człowiekowi, aby zagospodarował ziemię, świat, który przemija i 

dla nas jest drogą pielgrzymowania do nowej ziemi i nowego nieba. Szukać 

prawdy, żyć w prawdzie, być sługą, świadkiem prawdy. Szatan jest ojcem 

kłamstwa. Nie jesteśmy dziećmi szatana, jesteśmy dziećmi Boga. Prawda jest 

naszym powołaniem. Prawda powinna przenikać nasze życie. Jezus zarzucał 

przywódcom religijnym Izraela obłudę, zakłamanie. Znali prawdę, ale żyli nie 

według niej. Przestrzega nas, aby nasze życie nie było dwulicowe. Mamy 

poznawać prawdę, która wyzwala, prowadzi do wolności w Duchu Świętym.  
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4. ST mówi – „Bóg jest źródłem wszelkiej prawdy, Jego słowo jest prawdą.”  

(Prz 8,7; 2Sm 7,28). Jezus mówi: „Ja jestem droga i prawdą i życiem. J 14,6. 

      Jezus jest prawdą, która wyzwala – J 8,31.      

 

5.  Człowiek z natury kieruje się ku prawdzie. Ma ją poznać, szanować, nią żyć i 

o niej świadczyć. Prawda tu jest prawością postępowania, prawość słowa 

ludzkiego nazywa się prawdomównością, szczerością lub otwartością. Chodzi o 

to, aby okazywać się prawdziwymi w swoich czynach, mówić prawdę w swoich 

słowach, wystrzegać się dwulicowości, udawania i obłudy. Jak Jezus przed 

Piłatem zapytany, mówi: Tak, jestem Królem. Królestwo moje nie jest z tego 

świata… przyszedłem na świat, aby dać świadectwo prawdzie. Bóg kocha ciebie, 

jest twoim Ojcem miłosiernym. Bóg jest blisko, nie odrzuca człowieka, nie 

potępia, szuka i przygarnia. Uczeń Chrystusa jest świadkiem prawdy. Prawda to 

Ewangelia – Dobra Nowina o zbawieniu. Każdy uczeń Jezusa ma być świadkiem 

Ewangelii.  My, chrześcijanie jesteśmy przynagleni, aby w naszym postępowaniu 

dawać świadectwo Ewangelii. Męczeństwo jest najwyższym świadectwem 

złożonym prawdzie wiary.  

6. Jezus gdy odchodzi zapowiada: ”Gdy zaś przyjście On, Ducha Prawdy, 

doprowadzi was do całej prawdy.” J 16,23  Trzeba więc modlić się o Ducha 

Świętego zawsze, a w tym czasie paschalnym szczególnie, bo przecież 

przygotowujemy się do Pięćdziesiątnicy. 

 

 

 

 

 

 

Poniżej mamy tekst z Katechizmu Kościoła Katolickiego – punkty wybrane dotyczące 8 przykazania. 

Proszę po śpiewie – Szukajcie wpierw królestwa Bożego… odczytać je w taki sposób, aby wszyscy 

usłyszeli, zrozumieli (powoli) i niech to będzie pogłębienie konferencji. Dopiero po odczytaniu 

można się podzielić tym, co dla Ciebie w tych tekstach – konferencji i pogłębieniu – było ważne, 

odkrywcze, nowe… 

Poszczególne punkty mogą odczytywać różne osoby. Dobrze byłoby każdemu  tekst wydrukować, aby 

miał tekst własny przed oczami i śledził. 
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III. Wykroczenia przeciw prawdzie 

2475 Uczniowie Chrystusa "przyoblekli człowieka nowego, stworzonego według Boga, w 

sprawiedliwości i prawdziwej świętości" (Ef 4, 24). "Odrzuciwszy kłamstwo" (Ef 4, 25), mają 

"odrzucić... wszelkie zło, wszelki podstęp i udawanie, zazdrość i jakiekolwiek złe mowy" (1 P 2,1). 

2476 Fałszywe świadectwo i krzywoprzysięstwo. Wypowiedź sprzeczna z prawdą, wyrażona 

publicznie, nabiera szczególnego znaczenia. Przed sądem staje się ona fałszywym świadectwem. 

Złożona pod przysięgą jest krzywoprzysięstwem. Takie sposoby postępowania przyczyniają się do 

skazania osoby niewinnej, do uniewinnienia osoby winnej lub też do zwiększenia kary, której podlega 

osoba oskarżona. podważają one w sposób istotny sprawowanie wymiaru sprawiedliwości i słuszność 

wyroku ogłoszonego przez sędziów. 

2477 Poszanowanie dobrego imienia osób zabrania jakiegokolwiek niesprawiedliwego czynu lub 

słowa, które mogłyby wyrządzić im krzywdę. Staje się winnym: 

- pochopnego sądu, kto nawet milcząco uznaje za prawdziwą - bez dostatecznej podstawy - moralną 

wadę bliźniego; 

- obmowy, kto bez obiektywnie ważnej przyczyny ujawnia wady i błędy drugiego człowieka osobom, 

które o tym nie wiedzą; 

- oszczerstwa, kto przez wypowiedzi sprzeczne z prawdą szkodzi dobremu imieniu innych i daje 

okazję do fałszywych sądów na ich temat. 

2478 W celu uniknięcia wydawania pochopnego sądu każdy powinien zatroszczyć się, by - w takiej 

mierze, w jakiej to możliwe - interpretować w pozytywnym sensie myśli, słowa i czyny swego 

bliźniego. 

2479 Obmowa i oszczerstwo niszczą dobre imię i cześć bliźniego. Cześć jest świadectwem 

społecznym składanym godności człowieka i każdy ma naturalne prawo do czci, do dobrego imienia i 

do szacunku. Tak więc obmowa i oszczerstwo naruszają cnoty sprawiedliwości i miłości. 

2480 Należy potępić wszelkie słowa lub postawy, które przez komplementy, pochlebstwo lub 

służalczość zachęcają i utwierdzają drugiego człowieka w złośliwych czynach i w przewrotności jego 

postępowania. Pochlebstwo stanowi poważne przewinienie, jeżeli przyczynia się do powstania wad 

lub grzechów ciężkich. Pragnienie wyświadczenia przysługi lub przyjaźń nie usprawiedliwiają 

dwuznaczności języka. Pochlebstwo jest grzechem powszednim, gdy zmierza jedynie do bycia miłym, 

uniknięcia zła, zaradzenia potrzebie, otrzymania uprawnionych korzyści. 

2481 Próżność lub samochwalstwo stanowią grzech przeciw prawdzie. To samo dotyczy ironii, która 

zmierza do poniżenia kogoś przez ośmieszanie w sposób nieprzychylny pewnego aspektu jego 

postępowania. 

2482 "Kłamstwo polega na mówieniu nieprawdy z intencją oszukania". Pan przypomina, że kłamstwo 

jest dziełem diabła: "Wy macie diabła za ojca... prawdy w nim nie ma. Kiedy mówi kłamstwo, od 

siebie mówi, bo jest kłamcą i ojcem kłamstwa" (J 8, 44).  

2483 Kłamstwo jest najbardziej bezpośrednim wykroczeniem przeciw prawdzie. Kłamać oznacza 

mówić lub działać przeciw prawdzie, by wprowadzić w błąd. Raniąc związek człowieka z prawdą i 

bliźnim, kłamstwo narusza podstawowy związek człowieka i jego słowa z Panem. 

2484 Ciężar kłamstwa mierzy się naturą prawdy, którą ono zniekształca, zależnie od okoliczności, 

intencji jego autora, krzywd doznanych przez tych, którzy są jego ofiarami. Kłamstwo samo w sobie 

stanowi jedynie grzech powszedni; staje się ono jednak grzechem śmiertelnym, gdy poważnie narusza 

cnotę sprawiedliwości i miłości. 

2485 Kłamstwo jest ze swej natury godne potępienia. Jest profanacją słowa, które ma za zadanie 

komunikować innym poznaną prawdę. Dobrowolny zamiar wprowadzenia bliźniego w błąd przez 
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wypowiedzi sprzeczne z prawdą narusza sprawiedliwość i miłość. Wina jest jeszcze większa, gdy 

intencja oszukania może mieć zgubne skutki dla tych, których odwraca od prawdy. 

2486 Kłamstwo (ponieważ jest wykroczeniem przeciw cnocie prawdomówności) jest prawdziwym 

wykroczeniem przeciw drugiemu człowiekowi. Dotyka jego zdolności poznawania, która jest 

warunkiem każdego sądu i każdej decyzji. Zawiera ono w zarodku podział ludzi i wszelkie zło, jakie 

on powoduje. Kłamstwo jest zgubne dla każdej społeczności; podważa zaufanie między ludźmi i 

niszczy tkankę relacji społecznych. 

2487 Wszelkie wykroczenie przeciw sprawiedliwości i prawdzie nakłada obowiązek naprawienia 

krzywd, nawet jeśli jego sprawca otrzymał przebaczenie. Jeśli jest rzeczą niemożliwą naprawienie 

szkody publicznie, należy to zrobić w sposób ukryty; jeśli ten, kto doznał krzywdy, nie może zostać 

wynagrodzony bezpośrednio, powinien otrzymać zadośćuczynienie moralne w imię miłości. 

Obowiązek naprawienia krzywd dotyczy również przewinień popełnionych wobec dobrego imienia 

drugiego człowieka. Naprawienie krzywd - moralne, a niekiedy materialne - powinno być ocenione na 

miarę wyrządzonej szkody. Jest ono obowiązkiem sumienia. 

IV. Poszanowanie prawdy 

2488 Prawo do ujawniania prawdy nie jest bezwarunkowe. Każdy powinien dostosowywać swoje 

życie do ewangelicznej zasady miłości braterskiej. W konkretnych sytuacjach wymaga ona 

rozstrzygnięcia, czy należy ujawniać prawdę temu, kto jej żąda, czy nie. 

2489 Miłość i poszanowanie prawdy powinny kierować odpowiedzią na każdą prośbę o informację 

lub ujawnienie prawdy. Dobro i bezpieczeństwo drugiego człowieka, poszanowanie życia prywatnego, 

dobro wspólne są wystarczającymi powodami do przemilczenia tego, co nie powinno być znane, lub 

do dyskrecji. Obowiązek unikania zgorszenia nakazuje często ścisłą dyskrecję. Nikt nie jest 

zobowiązany do ujawniania prawdy temu, kto nie ma prawa jej znać. 

2490 Tajemnica sakramentu pojednania jest święta i nie może być zdradzona pod żadnym pretekstem. 

"Tajemnica sakramentalna jest nienaruszalna; dlatego nie wolno spowiednikowi słowami lub w 

jakikolwiek inny sposób i dla jakiejkolwiek przyczyny w czymkolwiek zdradzić penitenta". 

2491 Tajemnice zawodowe, do których są zobowiązani na przykład politycy, wojskowi, lekarze, 

prawnicy, lub zwierzenia przekazane w tajemnicy powinny być zachowane. Wyjątkiem są szczególne 

przypadki, gdy zachowanie tajemnicy mogłoby przynieść temu, kto ją powierza, temu, komu ją 

powierzono, lub osobie trzeciej bardzo poważne szkody, których można by uniknąć jedynie przez 

ujawnienie prawdy. Informacje prywatne, przynoszące szkodę drugiemu człowiekowi, nawet jeśli nie 

zostały powierzone w tajemnicy, nie mogą być ujawniane bez poważnej i proporcjonalnej przyczyny. 

2492 Każdy powinien zachować sprawiedliwą dyskrecję wobec prywatnego życia innych ludzi. Osoby 

odpowiedzialne za przekaz informacji powinny zachowywać właściwe proporcje między 

wymaganiami dobra wspólnego a poszanowaniem praw indywidualnych. Ingerencja środków 

społecznego przekazu w prywatne życie osób zaangażowanych w działalność polityczną lub publiczną 

powinna być potępiona, o ile narusza ich intymność i wolność. 

V. Posługiwanie się środkami społecznego przekazu 

2493 We współczesnym społeczeństwie środki społecznego przekazu odgrywają wyjątkowo ważną 

rolę w informowaniu, rozwoju kultury i kształceniu. Rola ta wzrasta w związku z postępem 

technicznym, bogactwem i rozmaitością przekazywanych wiadomości, wpływem wywieranym na 

opinię publiczną. 

2494 Informacja przekazywana przez środki społecznego przekazu pozostaje w służbie dobra 

wspólnego. Społeczeństwo ma prawo do informacji opartej na prawdzie, wolności, sprawiedliwości i 

solidarności.  
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PLAN  SPOTKANIA 

 

1. UWIELBIENIE  (20 min.) 

Pieśń: Przychodzisz Panie mimo drzwi… 

Słowo: J 8,31-32 

Pieśń: Hosanna, hosanna…- modlitwa w językach 

Słowo: Jk 1,19-25 

Pieśń: Chcę wywyższać imię Twe… uwielbienie Jezusa…języki 

 

2. DZIELENIE  

Co Jezus zrobił dla mnie, co ja dla Jezusa? (20 min.) 

Pieśń: Jezus, Jezus…pokonał śmierć… 

 

3. SŁOWO BOŻE i KONFERENCJA:  

Słowo: J 8,31-47 

Konferencja ks. Romana (wysłuchać nagrania) 

Śpiew – Szukajcie wpierw królestwa Bożego… 

 

4. POGŁĘBIENIE: (20 min.)  

Proszę w pogłębieniu odczytać punkty z Katechizmu umieszczone w 

konspekcie po konferencji. Poszczególne punktu mogą odczytywać różne 

osoby, ale wyraźnie ze zrozumieniem i powoli.  

 

5. DZIĘKCZYNIENIE  

Pieśń:  Jezu, Tyś jest światłością mej duszu…   

Modlitwa spontaniczna wokół treści konferencji: 

Pieśń:  Niech nas ogarnie łaska Panie Twa… 

PROŚBY  

Pieśń:  Niech nas ogarnie łaska Panie Twa… 

– prośby spontanicznie wg rozeznania serca… 

– modlitwa wstawiennicza za osoby, które o nią proszą… 

–  Jezu, jedyny pasterzu Twojej owczarni…  

– OJCZE NASZ  i benedykcja… 

 

 

 


